
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение              

муниципального образования город Краснодар                                                                  

«Центр развития ребёнка - детский сад  № 100»                                                                                 
 

ул. им.  Дзержинского, д. 100/2, г. Краснодар, 350005, тел. /факс (861)992-22-32                                                                            

e-mail: detsad100@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

 17.05.2024                                                                                                               № 142 

 

 

О проведении конкурса чтецов 

посвященный дню памяти А.С. Пушкина 

«Такой разный Пушкин» 

 

         Во исполнение годового плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - 

детский сад № 100» на 2023-2024 учебный год, с целью повышения качества 

дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО, вовлечения 

родительской общественности в образовательную деятельность ДОО, с целью 

популяризации творчества А.С. Пушкина, формирования и развития у детей 

старшего дошкольного возраста интереса к поэзии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

- провести конкурс чтецов среди воспитанников групп «Пчелка», «Ручеек», 

«Колокольчик», посвящённый 225-летнему юбилею А.С.Пушкина 6 июня 2024 

года; 

- утвердить Положение, состав жюри конкурса (Приложение № 1); 

- утвердить лист оценки конкурса чтецов (Приложение № 2); 

- в рамках Конкурса провести фестиваль-дефиле костюмов «Герои сказок 

Пушкина»; 

- контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

Заведующий                                                                                               Г.Ю.Петерсон 

 



  

 Приложение 1 

к приказу  

МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр – детский сад № 100» 

от 17.05.2024 № 142 
 

 

 

 

 

                                                                                                         

Положение 

о конкурсе чтецов посвященный дню памяти А.С. Пушкина 

«Такой разный Пушкин» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о конкурсе «Такой разный Пушкин».  (далее – 

Конкурс) среди воспитанников МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад 

№ 100» (далее – ДОО) разработано с целью повышения качества речевого 

развития детей, формирования интереса детей к творчеству великого русского 

поэта, с целью развития умения чувствовать красоту и выразительность 

поэтического слова. 

1.2. Положение о Конкурсе определяет порядок и условия его организации 

и проведения в ДОО. 

2. Цели и задачи смотра-конкурса 

2.1. Цель Конкурса – повышение качества образовательной работы с 

детьми дошкольного возраста по использованию поэтического слова в 

познавательно-речевом и художественно-эстетическом развитии; 

2.2. Задачи смотра-конкурса: 

- создать условия для познавательного, речевого и художественно-

эстетического развития детей; 

- воспитать у дошкольников положительное эмоциональное отношение к 

произведениям детской художественной литературы; 

-  сформировать навыки выразительного чтения, артистические умения; 

- выявить лучших чтецов среди детей, предоставить им возможность для 

самовыражения 

3. Участники и сроки проведения конкурса 

Участниками конкурса являются дошкольники 5-6 лет, воспитанники 

групп «Колокольчик», «Ручеек», «Пчелка».  

Конкурс проводится с 20.05.2024 г. по 06.06.2024 г. в два этапа: 

 1-й этап (заучивание наизусть) – с 20.05.2024 по 05.06.2024; 

 2-й этап (проведение конкурса, подведение итогов) – 06.06.2024. 

4. Состав комиссии 

Председатель комиссии: Петерсон Г.Ю. - заведующий МАДОУ.  

Члены комиссии: 

Капустина И.Н. – зам. заведующего; 



2 

 

Ираклионова Л.А. – старший воспитатель; 

Иванова Н.А. – старший воспитатель; 

Мухамедова Н.В. – воспитатель; 

Мозжина Т.М.  – учитель-логопед. 

5. Организация и порядок проведения Конкурса 
5.1. 1-й, подготовительный этап — подбор воспитателями, родителями 

стихотворений по темам, разучивание стихотворений, подбор музыкального, 

мультимедийного оформления литературных произведений, продумывание 

образов, подбор костюмов и атрибутов для участников конкурса; 

5.2. Ознакомить педагогов о сроках проведения конкура, критериями 

оценки, разместить Положение на сайте ДОО. 

5.3. Участники Конкурса самостоятельно выбирают стихотворения для 

заучивания наизусть. 

5.4. Презентацию конкурсных работ воспитанники проводят в 

музыкальном зале. 

7. Критерии оценки 

7.1. Члены жюри оценивают по следующим критериям: 

- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в 

ударениях; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, 

паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер); 

- правильное литературное произношение; 

- использование выразительных невербальных средств (мимики, жестов, 

поз, движений). 

7.2. Количество баллов по критерию жюри определяет следующим 

образом: 

 0 баллов – оцениваемый критерий не представлен; 

 1 балл – оцениваемый критерий на уровне ниже среднего; 

 2 балла – оцениваемый критерий на среднем уровне; 

 3 балла – оцениваемый критерий на высоком уровне. 

8. Подведение итогов Конкурса 
8.1. Члены жюри определяют победителей Конкурса по сумме баллов. 

8.2.  По итогам конкурса издается приказ. 

8.3. Результаты конкурса объявляются в день Конкурса. 
    
 



 Приложение 2 

к приказу  

МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр – детский сад № 100» 

от 17.05.2024 № 142 
Лист оценки 

конкурса чтецов посвященный дню памяти А.С. Пушкина «Такой разный Пушкин»  

(максимальная оценка 3 балла) 

 

Группа «Колокольчик» «Пчелка» «Ручеек» 

Критерии  

Д
а

н
и

и
л

а
 

Т
у

б
ее

в
а

 

А
л

и
с
а

 

М
и

р
о

н
о

в
а

 

К
сю

ш
а

 

Ш
ев

ч
ен

к
о

 

Н
а

т
а

л
ь

я
 

К
н

я
зе

в
а

 

П
о

л
и

н
а

 

С
а

м
ы

л
к

и
н

а
 

Д
а

н
я

 Б
ез

н
о

с
 

Б
о

г
д

а
н

 

З
е
н

к
о

в
 

Д
а

р
ь

я
 

П
а

н
а

сю
к

 

Н
а

ст
я

 Л
у

н
и

н
а

 

Н
а

ст
я

 Л
у

н
и

н
а

 

Д
а

в
и

д
 П

о
б

о
ч

е
в

 

Н
и

к
и

т
а

 

М
ен

ь
ш

а
к

о
в

 

В
ер

о
н

и
к

а
 

К
о

сы
г
и

н
а

 

Интонационная выразительность речи (динамика, 

выражаемая в ударениях; темп и ритм, выражаемые в 

длительности звучания и остановках, паузах; 

эмоциональная окраска речи, определяющая 

характер) 

             

Правильное литературное произношение              

использование выразительных невербальных средств 

(мимики, жестов, поз, движений) 

             

ИТОГО:     

 

         

РЕЙТИНГ:              

0 баллов – оцениваемый критерий не представлен; 

1 балл – оцениваемый критерий на уровне ниже среднего; 

        2 балла – оцениваемый критерий на среднем уровне; 

3 балла – оцениваемый критерий на высоком уровне. 

 

Председатель комиссии_____________________Г.Ю.Петерсон                 

Члены комиссии __________________И.Н. Капустина                    __________________Л.А. Ираклионова             __________________Н.В. Мухамедова   

                              __________________Н.А. Иванова                      __________________Т.М.Мозжина                                      

        



2 

 

 


		2024-05-31T13:42:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА - ДЕТСКИЙ САД № 100"




